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Bijlage(n) 

- 

Bij brief van 24 september 2020, ingekomen op 25 september 2020, heeft u 

namens de VVD fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. Is het ruimtelijk gezien mogelijk om een kerncentrale, dan wel kleine 
kerncentrale, dan wel een thoriumcentrale in Brabant te plaatsen? 
Antwoord: Nee. In de Planologische Kernbeslissing over vestigingsplaatsen 

voor kencentrales1 zijn op grond van afweging en onderlinge vergelijking in 

Nederland drie plaatsen geselecteerd voor de mogelijke vestiging van 

nucleair vermogen. Deze plaatsen zijn Borssele, Eems en Maasvlakte. 

In de ‘Randvoorwaardenbrief Kernenergie’ van 11 februari 20112 heeft de 

minister het ruimtelijk beleid voor de locaties van kerncentrales bekrachtigd:  

“(…) Momenteel is het waarborgingsbeleid vastgelegd in het Derde 

structuurschema elektriciteitsvoorziening (SEV III). Daarin is beschreven 

dat er geen ontwikkelingen plaats mogen vinden die de eventuele bouw 

van kerncentrales op de vestigingsplaatsen Borssele, Eemshaven en 

Maasvlakte I onmogelijk maken of ernstig belemmeren. Dit blijft het 

uitgangspunt van het kabinet.” 

 

2. Wat zijn de standpunten van het college t.b.v. het verstrekken van een 
eventuele vergunning voor zover de provincie bevoegd is voor enige vorm 
van kernenergie? 
Antwoord: De provincie Noord-Brabant is niet bevoegd voor het afgeven van 

vergunningen op het gebied van kernenergie, en heeft daardoor ook geen 

                                                
1 Vergaderjaar 1985-1986, Kamerstuk 18 830, nr. 47. 
2 Vergaderjaar 2010-2011, Kamerstuk 32 645, nr. 1.  
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beleid of standpunt op dit gebied. Het bevoegd gezag ligt bij de Autoriteit 

Nucleaire Veiligheid en Stralingsbescherming (ANVS).  

 

3. Mocht dit gewenst en mogelijk zijn, is het college van plan zich te melden 
als een van de regio's richting het Rijk die eventueel interesse zouden hebben 
in een kerncentrale? 
Antwoord: Zoals wij hebben aangegeven in ons bestuursakkoord is de 

opwekking van kernenergie welkom. Op 9 november 2018 hebben Uw 

Staten via de motie M17-2018 aan Gedeputeerde Staten verzocht de bouw 

van kerncentrales in Brabant niet toe te staan. Op dit moment zijn wij bezig 

met een verkenning van de mogelijkheden van kernenergie, in het bijzonder 

de generatie IV ThoriumMSR-technologie, zoals aangekondigd in ons 

Bestuursakkoord 2020-2023, en zoals gevraagd in de motie M68a-2020 in 

uw vergadering van 15 mei 2020. Wij berichten u over onze aanpak in de 

Statenmededeling Aanpak verkenning mogelijkheden kernenergie en thorium 

en uitvoering motie M68a-2020, die een dezer dagen naar uw Staten wordt 

verzonden. Wij wachten de uitkomsten van die verkenning af. 

 

4. Is het college voornemens om de mogelijkheden van kernenergie op te 
nemen in het beleidskader energie? Zo nee, waarom niet? 
Antwoord: Nee, op dit moment niet. Zoals bij punt 3 al aangehaald hebben 

wij in het bestuursakkoord opgenomen dat de opwekking van kernenergie 

welkom is. Zoals gezegd voeren wij eerst een verkenning uit naar de 

mogelijkheden van kernenergie. Parallel loopt een studie naar het toekomstige 

energiesysteem voor Brabant met daarin aandacht voor varianten van de 

energiemix. In samenhang met die studie bezien wij daarna in samenspraak 

met Uw Staten hoe we de mogelijkheden van kernenergie in het beleidskader 

energie opnemen.  

 

 

Overeenkomstig het door Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant genomen 

besluit, 

namens deze, 

 
 

I.A.H.M. Cortenbach, 

programmamanager Milieu en Energie 

 

(In verband met de corona-maatregelen is deze brief, na vaststelling door het college, digitaal door 

de verantwoordelijk programmamanager ondertekend) 
 

 

https://www.brabant.nl/bestuur/provinciale-staten/statenstukken/download?qvi=1013263

